

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination 00757

June, 2013

**MGPE-008 : GANDHIAN APPROACH TO PEACE
AND CONFLICT RESOLUTION**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

-
- Note :** (i) *Answer any five questions in about 500 words each.*
(ii) *Attempt at least two questions from each section.*
(iii) *All questions carry equal marks.*
-

SECTION-I

1. Explain in detail Gandhi's ideas regarding religious tolerance and show their relevance to the present times.
2. Discuss Gandhi's scheme of World Federation to ensure peace among nations.
3. Define identity. How and why is it related to most conflicts of our times ?
4. Examine negotiation as a technique of conflict resolution. Identify the principles that govern negotiation.
5. Enumerate various principles of Satyagraha as propounded by Gandhi.

SECTION-II

6. Write a note on Self-employed Women's Association (SEWA).
 7. Describe the circumstances and events leading to the so called Rowlatt Satyagraha undertaken by Gandhi.
 8. What do you understand by the concept of reconciliation? How effective is reconciliation as a technique of conflict resolution?
 9. Explain in some detail the different dimensions of the Kashmir issue.
 10. What in your view is the so called Palestine Question? Also, describe Gandhi's suggestions to resolve the Palestine Question.
-

एम.ए. (गांधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.जी.पी.ई-008 : शांति और द्वंद्व समाधान की गांधी वादी
दृष्टिकोण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

- नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए।
(ii) प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. धार्मिक सहिष्णुता के संबंध में गांधी के विचार और वर्तमान समय में उनकी प्रासंगिकता को दर्शाते हुए, विस्तार से स्पष्ट कीजिए।
2. राष्ट्रों के बीच शांति सुनिश्चित करने के लिए गांधी की विश्व संघ की योजना की चर्चा कीजिए।
3. पहचान की परिभाषा दीजिए। यह किस प्रकार और क्यों हमारे समय में अधिकतर द्वंद्वों से संबंधित है ?

4. द्वंद्व समाधान की एक तकनीक के रूप में समझौते का परीक्षण कीजिए। समझौते लागू करने वाले सिद्धांतों की पहचान कीजिए।
5. गांधी द्वारा प्रस्तुत किए गए सत्याग्रह के विभिन्न सिद्धांतों की सूची बनाइए।

भाग-II

6. महिला स्वरोजगार संघ (SEWA) पर एक लेख लिखिए।
 7. गांधी द्वारा किए गए तथाकथित रोलैट सत्याग्रह की स्थितियों और घटनाओं का वर्णन कीजिए।
 8. मेल-मिलाप की संकल्पना से आप क्या समझते हैं? द्वंद्व समाधान की तकनीकों के रूप में मेल-मिलाप किस प्रकार से प्रभावी है?
 9. कश्मीर मुद्दे के विभिन्न आयामों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
 10. तथाकथित फ़िलस्तीन मुद्दे पर आपका क्या मत है? फ़िलस्तीन के प्रश्न पर गांधी द्वारा सुझाए गए समाधान का भी वर्णन कीजिए।
-